
 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
Oggetto: Carta Solidale per acquisti di beni di prima necessità - Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 

e Decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze del 4 giugno 2024. - Approvazione elenco 
beneficiari. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 
Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa con decorrenza 
dal 12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021-2026”; 
 
VISTI altresì: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 
07/10/1991 e n. 4 dl 31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 17.09.2013; 

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 13 e 14 del 25/03/2024 con la quali sono stati 

approvati rispettivamente il DUPS 2026/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023; 
- La deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di adozione del piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
RICHIAMATO il Decreto Interministeriale del 04 giugno 2024 tra Ministero dell’Agricoltura, 
della Sovranità Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministero dell’Economia, recante: 

DETERMINAZIONE 
N° 87 Del 12/09/2024 

REG. GEN. 
N° 422 Del 12/09/2024 



“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”.  
 
VISTO il Messaggio INPS numero 2575 del 10 luglio 2024 avente ad oggetto: “Carta Dedicata a 
te”. Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima 
necessità, di carburanti o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. 
Decreto interministeriale 4 giugno 2024. Indicazioni operative;  
 
ACQUISITO l’elenco dei beneficiari, così come definito dall’INPS sulla base dei criteri 
individuati nel succitato decreto interministeriale;  
 
VISTO l’elenco dei beneficiari allegato alla presente determinazione, consultabile nell’Albo 
Pretorio dell’Ente;  
 
CONSIDERATO, che è necessario effettuare almeno una spesa con la carta “Dedicata a te” entro il 
termine del 16.12.2024, pena la decadenza del beneficio e pertanto si rende utile informare i 
cittadini beneficiari dell’invio delle comunicazioni;  
 
RITENUTO di dover procedere alla approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
 

 
DETERMINA 

 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DI APPROVARE l'elenco dei beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2, 
3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213, depositato agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali, così 
come individuati dall'Inps e inseriti nella piattaforma web del predetto Istituto previdenziale; 
 
DI PRENDERE ATTO delle suddette risultanze istruttorie, al fine di procedere all'adozione di 
tutti gli atti consequenziali, necessari a dare compimento, nei tempi fissati dalla normativa, della 
misura economica in argomento, a favore delle famiglie beneficiarie residenti in questo Comune; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico di 
questo Ente; 
 
DI ATTESTARE CHE verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scano di Montiferro, 12 Settembre 2024 
 
 

  Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore 


